168 Метран75
Датчик давления
Метран75
Измеряемые среды:
 жидкости, газ, газовые смеси, пар
Верхние пределы измерений от 10,5 до 25000 кПа
Основная приведенная погрешность
 ±0,5%; ±0,2%; ±0,1%

	 При	 заказе	 клапанного	 блока	 Метран	 монтажные	 части	 (коды	 2A,	 2D,	 2Е,	 2F)	 не	 указываются	 в	 обозначении	 датчика,
монтажные	части	указываются	в	обозначении	клапанного	блока.
ПРИМЕР УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ДАТЧИКА ПРИ ЗАКАЗЕ:
Метран-75G3 (0…4000 кПа)1)  S  22  G  2  MA  2F  2  B4  IM  SC
1)	Диапазон	измерений	с	указанием	единицы	измерения.
Настройка	датчика	на	нестандартный	диапазон	измерений	выполняется	при	заказе	опции	С1	(после	согласования).
СХЕМЫ ВНЕШНИХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ ДАТЧИКА
Рис.3. Выходной сигнал 420 мА
(2хпроводная линия связи).
Рис.4. Вариант включения датчика с HART- модемом или HART- коммуникатором.
Рис.5. Многоточечный режим работы.
Код СПЕЦИАЛЬНЫЕ ОПЦИИ (продолжение) Стандарт
SС1 Штепсельный	разъем	DIN	43650	(не	применяется	для	датчиков	с	кодом	ЕМ,	КМ),	степень	защиты	IP65
по	ГОСТ	14254 4)
SС2 Штепсельный	разъем:	вилка	2РМ22Б4Ш3В1	ГЕО.364.126	ТУ	(розетка	2РМ22КПН4Г3В1	ГЕО.364.126
ТУ)	(не	применяется	для	датчиков	с	кодом	ЕМ,	КМ) 4)

OS Альтернативное	расположение	штепсельного	разъема	-	с	правой	стороны	при	взгляде	на	индикатор/
со	стороны	винта	заземления

ST Маркировочная	табличка	по	заказу	потребителя	(требуется	указать	в	заказе	код	С1	и	заполнить	лист
параметров	настройки)

КХХ Кабельный	ввод	(коды	по	разделу	каталога	"Кабельные	вводы") 
Продолжение таблицы 4
174 Метран75
Рис.7. Вариант включения датчика с искрозащищенным блоком питания с HART модемом.
Рис.6. Для датчиков с блоком искрозащиты.
Барьер	искрозащиты,
например,	Метран631Изобар.
Рис.8. Датчик с барьером искрозащиты с гальванической развязкой сигнальных цепей и цепей питания.
	 Принятые	сокращения	в	схемах:
БП - источник	питания	постоянного	тока(Метран-662,	-664	,	Метран-602,-604,-608	или	другие	аналогичные).
БП-Ех	–	искробезопасный	блок	питания	(например,	Метран-631-Изобар)
RН	–	сопротивление	нагрузки	или	суммарное	сопротивление	всех	нагрузок	в	системе	управления	(определяется	параметрами	барьера
–	в	схемах	с	барьерами	искрозащиты	или	параметрами	блока	питания,	но	не	менее	250	Ом)
HART-коммуникатор	 исполнения	 “Ex”	 и	 HART-модем	 исполнения	 “Ex”	 могут	 быть	 подключены	 к	 любой	 точке	 цепи,	 включая
взрывоопасную	зону.
Рис.9. Датчик с барьером искрозащиты без гальванической развязки сигнальных цепей и цепей питания.
Метран75 175
КОНСТРУКТИВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ДАТЧИКА
Рис.10. Типовой датчик Метран-75G в разобранном виде
для кода соединения с процессом G (М20х1,5).
1	-	индикатор
2	-	микропроцессорная	плата
3	-	кнопки	"нуля"	и	"диапазона"
4	-	маркировочная	табличка
5	-	корпус
6	-	уплотнительное	кольцо	крышки
7	-	крышка
8	-	крышка	ЖКИ
9	-	скоба	для	исполнения	Exd
10	-	узел	внешнего	заземления
11	-	сенсорный	модуль
12	-	сертификационная	табличка
13	-	клеммная	колодка
176 Метран75
УСТАНОВОЧНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ДАТЧИКОВ